
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 교육정책과
정책: 국제적인 교육환경 조성
단위: 공교육 활성화 지원 (단위:천원)

교육정책과 20,435,034 20,335,034 100,000

국 387,574 387,574 0

시 2,397,089 2,297,089 100,000

17,650,371 17,650,371 0

국제적인 교육환경 조성 14,413,654 14,313,654 100,000

국 161,752 161,752 0

시 442,210 342,210 100,000

13,809,692 13,809,692 0

공교육 활성화 지원 6,792,056 6,692,056 100,000

시 275,068 175,068 100,000

6,516,988 6,516,988 0

서울미래교육지구 운영 341,400 241,400 100,000

시 100,000 0 100,000

241,400 241,400 0

201 일반운영비 196,400 134,400 62,000

시 62,000 0 62,000

134,400 134,400 0

03 행사운영비 162,000 100,000 62,000

○서울미래교육지구특화사업
62,000 0 62,000

시 62,000 0 62,000

203 업무추진비 5,000 2,000 3,000

시 3,000 0 3,000

2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 2,000 3,000

○자치구특화사업업무추진
3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 75,000 40,000 35,000

시 35,000 0 35,000

40,000 40,000 0

05 민간위탁금 35,000 0 35,000

○진로직업체험지원센터운영
35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

62,000,000원*1

3,000,000원*1

35,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 일자리경제과
정책: 상생경제 기반 조성
단위: 지역기반형 상생경제 육성 (단위:천원)

일자리경제과 4,879,901 4,799,901 80,000

균 58,060 58,060 0

시 2,571,055 2,491,055 80,000

2,250,786 2,250,786 0

상생경제 기반 조성 466,013 386,013 80,000

균 58,060 58,060 0

시 93,547 13,547 80,000

314,406 314,406 0

지역기반형 상생경제 육성 466,013 386,013 80,000

균 58,060 58,060 0

시 93,547 13,547 80,000

314,406 314,406 0

사회적경제 통합지원센터 운영 313,800 233,800 80,000

시 80,000 0 80,000

233,800 233,800 0

307 민간이전 278,600 198,600 80,000

시 80,000 0 80,000

198,600 198,600 0

05 민간위탁금 278,600 198,600 80,000

○사회적경제통합지원센터운영
278,600 198,600 80,000

시 80,000 0 80,000

198,600 198,600 0

278,600,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 복지관 운영 (단위:천원)

복지정책과 9,305,215 9,279,715 25,500

국 458,148 458,148 0

균 62,598 62,598 0

시 2,376,223 2,350,723 25,500

6,408,246 6,408,246 0

취약계층 복지증진 7,231,621 7,206,121 25,500

국 458,148 458,148 0

균 62,598 62,598 0

시 2,375,023 2,349,523 25,500

4,335,852 4,335,852 0

복지관 운영 5,556,864 5,531,364 25,500

시 1,783,493 1,757,993 25,500

3,773,371 3,773,371 0

신당종합사회복지관운영 1,469,483 1,461,983 7,500

시 830,257 822,757 7,500

639,226 639,226 0

307 민간이전 1,469,483 1,461,983 7,500

시 830,257 822,757 7,500

639,226 639,226 0

05 민간위탁금 1,469,483 1,461,983 7,500

○난방비지원금 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

유락종합사회복지관운영 1,420,213 1,408,213 12,000

시 879,866 867,866 12,000

540,347 540,347 0

307 민간이전 1,418,213 1,406,213 12,000

시 879,866 867,866 12,000

538,347 538,347 0

05 민간위탁금 1,418,213 1,406,213 12,000

○난방비지원금 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

중림종합사회복지관운영 1,409,666 1,403,666 6,000

시 66,000 60,000 6,000

1,343,666 1,343,666 0

307 민간이전 1,409,666 1,403,666 6,000

시 66,000 60,000 6,000

1,343,666 1,343,666 0

05 민간위탁금 1,409,666 1,403,666 6,000

○난방비지원금 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

7,500,000원*1

12,000,000원*1

6,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 어르신장애인복지과
정책: 고령친화적 노인복지서비스 강화
단위: 재가노인복지 증진 (단위:천원)

어르신장애인복지과 113,251,059 113,169,529 81,530

국 56,899,402 56,899,402 0

균 46,192 46,192 0

시 15,559,113 15,477,583 81,530

40,746,352 40,746,352 0

고령친화적 노인복지서비스 강화 96,882,488 96,804,858 77,630

국 51,696,158 51,696,158 0

시 9,286,811 9,209,181 77,630

35,899,519 35,899,519 0

재가노인복지 증진 5,803,619 5,728,989 74,630

국 829,400 829,400 0

시 1,355,894 1,281,264 74,630

3,618,325 3,618,325 0

어르신 돌봄서비스 지원 강화(시비) 74,630 0 74,630

시 74,630 0 74,630

307 민간이전 74,630 0 74,630

시 74,630 0 74,630

11 사회복지사업보조 74,630 0 74,630

○노인맞춤돌봄서비스수행인력처우개선비(1~
2월) 7,380 0 7,380

시 7,380 0 7,380

○한파대비물품지원비 1,740 0 1,740

시 1,740 0 1,740

○취약어르신안전관리솔루션(IoT)(상반기)
63,510 0 63,510

시 63,510 0 63,510

○노인맞춤돌봄서비스대표수행기관운영비
200 0 200

시 200 0 200

○노인맞춤돌봄서비스수행인력맞춤형복지포
인트 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

노인복지시설 운영 및 확충 3,561,720 3,558,720 3,000

국 16,429 16,429 0

시 1,284,717 1,281,717 3,000

2,260,574 2,260,574 0

약수노인종합복지관 운영 2,056,304 2,053,304 3,000

시 984,680 981,680 3,000

1,071,624 1,071,624 0

307 민간이전 2,026,304 2,023,304 3,000

시 984,680 981,680 3,000

1,041,624 1,041,624 0

05 민간위탁금 2,026,304 2,023,304 3,000

7,380,000원*1

1,740,000원*1

63,510,000원*1

200,000원*1

1,800,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 어르신장애인복지과
정책: 고령친화적 노인복지서비스 강화
단위: 노인복지시설 운영 및 확충 (단위:천원)

○약수노인종합복지관난방비특별지원
3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

장애인을 위한 실질적인 자립 지원 16,254,262 16,250,362 3,900

국 5,203,244 5,203,244 0

균 46,192 46,192 0

시 6,272,302 6,268,402 3,900

4,732,524 4,732,524 0

장애인 복지시설 지원 2,665,686 2,661,786 3,900

시 1,704,229 1,700,329 3,900

961,457 961,457 0

장애인복지관 운영 1,409,992 1,406,992 3,000

시 987,894 984,894 3,000

422,098 422,098 0

307 민간이전 1,409,992 1,406,992 3,000

시 987,894 984,894 3,000

422,098 422,098 0

05 민간위탁금 1,409,992 1,406,992 3,000

○난방비지원 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

장애인가족지원센터 운영 194,913 194,013 900

시 111,688 110,788 900

83,225 83,225 0

307 민간이전 194,913 194,013 900

시 111,688 110,788 900

83,225 83,225 0

05 민간위탁금 194,913 194,013 900

○난방비지원 900 0 900

시 900 0 900

3,000,000원*1

3,000,000원*1

900,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 가족정책과
정책: 보육.가족 및 여성복지 증진
단위: 보육서비스 수준 제고 (단위:천원)

가족정책과 52,980,920 52,386,606 594,314

국 15,329,304 15,329,304 0

기 46,818 46,818 0

균 19,295 19,295 0

시 19,581,036 18,986,722 594,314

18,004,467 18,004,467 0

보육.가족 및 여성복지 증진 52,704,844 52,110,530 594,314

국 15,296,016 15,296,016 0

기 46,818 46,818 0

균 10,950 10,950 0

시 19,562,705 18,968,391 594,314

17,788,355 17,788,355 0

보육서비스 수준 제고 33,111,908 32,517,594 594,314

국 7,540,417 7,540,417 0

시 13,154,809 12,560,495 594,314

12,416,682 12,416,682 0

만3~5세누리과정보육료지원(보조) 1,054,448 552,330 502,118

시 1,054,448 552,330 502,118

307 민간이전 1,054,448 552,330 502,118

시 1,054,448 552,330 502,118

11 사회복지사업보조 1,054,448 552,330 502,118

○만3~5세누리과정보육료
1,054,448 552,330 502,118

시 1,054,448 552,330 502,118

만3~5세아담임수당(보조) 226,141 133,945 92,196

시 226,141 133,945 92,196

307 민간이전 226,141 133,945 92,196

시 226,141 133,945 92,196

10 사회복지시설법정운영비보조 226,141 133,945 92,196

○누리과정운영비및교사처우개선비지원
226,141 133,945 92,196

시 226,141 133,945 92,196

1,054,448,000원*1

226,141,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 청소행정과
정책: 청소행정 강화
단위: 생활폐기물 체계적 처리 (단위:천원)

청소행정과 47,822,884 47,566,384 256,500

시 305,640 49,140 256,500

47,517,244 47,517,244 0

청소행정 강화 37,127,327 36,870,827 256,500

시 305,640 49,140 256,500

36,821,687 36,821,687 0

생활폐기물 체계적 처리 19,145,511 18,889,011 256,500

시 256,500 0 256,500

18,889,011 18,889,011 0

서울365청결기동대 운영 256,500 0 256,500

시 256,500 0 256,500

101 인건비 251,000 0 251,000

시 251,000 0 251,000

04 기간제근로자등보수 251,000 0 251,000

○인건비(4대보험포함)
246,000 0 246,000

시 246,000 0 246,000

○추석격려품 500 0 500

시 500 0 500

○피복비 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

201 일반운영비 5,500 0 5,500

시 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○청소·안전용품구매 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

○채용면접위원수당 100 0 100

시 100 0 100

2,460,000원*10개월*10명

50,000원*10명

450,000원*10명

540,000원*10명

100,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 공원녹지과
정책: 환경이 살아있는 "생태중구" 실현
단위: 생활주변 공원녹지 확충 (단위:천원)

공원녹지과 3,993,091 3,893,091 100,000

국 159,766 159,766 0

시 365,769 365,769 0

특 100,000 0 100,000

3,367,556 3,367,556 0

환경이 살아있는 "생태중구" 실현 3,543,966 3,443,966 100,000

국 52,640 52,640 0

시 293,389 293,389 0

특 100,000 0 100,000

3,097,937 3,097,937 0

생활주변 공원녹지 확충 1,382,662 1,282,662 100,000

국 52,640 52,640 0

시 207,389 207,389 0

특 100,000 0 100,000

1,022,633 1,022,633 0

매력정원 도시 조성 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○매력정원도시조성 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

100,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 도로시설과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해 예방관리 (단위:천원)

도로시설과 6,214,492 6,094,492 120,000

시 120,000 0 120,000

6,094,492 6,094,492 0

재해 및 재난 예방 970,018 850,018 120,000

시 120,000 0 120,000

850,018 850,018 0

재해 예방관리 970,018 850,018 120,000

시 120,000 0 120,000

850,018 850,018 0

제설대책 운영 653,538 533,538 120,000

시 120,000 0 120,000

533,538 533,538 0

307 민간이전 320,000 200,000 120,000

시 120,000 0 120,000

200,000 200,000 0

05 민간위탁금 320,000 200,000 120,000

○제설대책추진민간위탁용역
120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

120,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 지역보건과
정책: 구민의 건강수준 향상
단위: 여성과 어린이 건강증진사업 (단위:천원)

지역보건과 6,801,438 6,796,438 5,000

국 148,557 148,557 0

기 1,053,397 1,053,397 0

균 125,350 125,350 0

시 2,812,555 2,807,555 5,000

2,661,579 2,661,579 0

구민의 건강수준 향상 5,486,808 5,481,808 5,000

국 148,557 148,557 0

기 1,045,169 1,045,169 0

균 125,350 125,350 0

시 2,049,081 2,044,081 5,000

2,118,651 2,118,651 0

여성과 어린이 건강증진사업 1,834,922 1,829,922 5,000

국 30,000 30,000 0

기 26,222 26,222 0

시 965,171 960,171 5,000

813,529 813,529 0

서울맘 찾아가는 행복수유 지원사업 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○홍보물제작등 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○강사료 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

1,000,000원*1

4,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 4 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 의약과
정책: 차별화된 양질의 의료서비스 제공
단위: 의약품등 관리 (단위:천원)

의약과 2,252,592 2,233,752 18,840

국 9,300 9,300 0

기 193,576 193,576 0

시 840,250 840,250 0

특 18,840 0 18,840

1,190,626 1,190,626 0

차별화된 양질의 의료서비스 제공 1,727,568 1,708,728 18,840

국 9,300 9,300 0

기 193,576 193,576 0

시 595,814 595,814 0

특 18,840 0 18,840

910,038 910,038 0

의약품등 관리 29,600 10,760 18,840

특 18,840 0 18,840

10,760 10,760 0

시민약료서비스 운영 18,840 0 18,840

특 18,840 0 18,840

307 민간이전 18,840 0 18,840

특 18,840 0 18,840

01 의료 및 회복비 18,840 0 18,840

○공공야간약국운영비지원
18,840 0 18,840

특 18,840 0 18,840

18,840,000원*1


